
 

MÁSTER UNIVERSITARIO DE ACCESO A LA PROFESIÓN DE ABOGADO 

CURSO ACADÉMICO 2022-23 

PROFESORES ASIGNATURAS OPTATIVAS 

Apellidos, Nombre Correo electrónico Asignaturas optativas Grupos 

Alonso Soto, Ricardo 
(catedrático) ricardo.alonso@uam.es  

REGIMEN JURÍDICO DE LAS 
ADQUISICIONES Y DE LAS 
MODIFICACIONES 
ESTRUCTURALES DE LA 
EMPRESA 

1 

Álvarez de Neyra Kappler, 
Susana (contratada doctora) susana.alvarezdeneyra@uam.es 

SEMINARIO: LA 
DETERMINACIÓN DEL 
SOSPECHOSO 

1,7,13 

Bacigalupo Saggese, Silvina 
(catedrática) silvina.bacigalupo@uam.es 

SEMINARIO: COMPLIANCE 
PENAL 2,8,14 

Basso, Gonzalo gonzalo.basso@uam.es 

DELITOS DE ESPECIAL 
RELEVANCIA EN EL ÁMBITO DE 
LA ABOGACÍA 

1,2,3,6,7,8 

Benito López, Raquel (asociada) raquel.benito@uam.es 

DERECHO PENAL Y 
PENITENCIARIO 1 

Bermejo Gutiérrez, Nuria (titular) nuria.bermejo@uam.es 

GOBIERNO DE SOCIEDADES DE 
CAPITAL 1 

Cámara Águila, María del Pilar pilar.camara@uam.es 

PRAXIS EN PROPIEDAD 
INTELECTUAL 1 

Chinchilla Peinado, Juan 
Antonio (titular) juanantonio.chinchilla@uam.es 

TÉCNICAS DE INTERVENCIÓN 
EN EL TERRITORIO Y EL MEDIO 
AMBIENTE 

1 

Cueva Fernández, Ricardo 
(contratado doctor) ricardo.cueva@uam.es 

SEMINARIO: ÉTICA Y 
DEONTOLOGÍA 3,9,15 

Damián Moreno, Juan 
(catedrático) juan.damian@uam.es 

SEMINARIO: FUNDAMENTOS 
PROCESALES PARA EL 
EJERCICIO DE LA ABOGACÍA 

19,20,21 

Díaz de Entresotos Forns, María 
(titular) maria.entresotos@uam.es SUCESIONES 1 

Díez Sastre, Silvia (titular) silvia.diez@uam.es 

CONTRATACIÓN PÚBLICA 
DERECHO SANCIONADOR 1 

Domínguez Lozano, Pilar 
(titular) pilar.dominguez@uam.es 

MODELOS FAMILIARES: 
RELACIONES PERSONALES Y 
PATRIMONIALES 

1 

Domínguez Martín, Mónica 
(titular) monica.dominguez@uam.es 

TÉCNICAS DE INTERVENCIÓN 
EN EL TERRITORIO Y EL MEDIO 
AMBIENTE 

1 

García García, Ricardo 
(catedrático) ricardo.garcia@uam.es 

SEMINARIO: PRÁCTICA 
FORENSE 4,10,16 

García Martínez, Andrés (titular) andres.garcia@uam.es FISCALIDAD INTERNACIONAL 1 
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González Sánchez, Marcos 
(titular) marcos.gonzalez@uam.es 

SEMINARIO: PRÁCTICA 
FORENSE 
MODELOS FAMILIARES: 
RELACIONES PERSONALES Y 
PATRIMONIALES 

4,10,16 
1 

Gordo González, Luis luis.gordo@uam.es 

EJERCICIO DE LOS DERECHOS 
COLECTIVOS DE LA EMPRESA 1 

Heredia Cervantes, Iván (titular) ivan.heredia@uam.es LITIGACIÓN INTERNACIONAL 1 
Jerez Delgado, Carmen (titular, 
acreditada como catedrática) carmen.jerez@uam.es SUCESIONES 1 

Lascurain Sánchez, Juan 
Antonio (catedrático) juanant.lascurain@uam.es 

DELITOS DE ESPECIAL 
RELEVANCIA EN EL ÁMBITO DE 
LA ABOGACÍA 

1,2,3,6,7,8 

Lloredo Alix, Luis (investigador) luis.lloredo@uam.es 

SEMINARIO: ÉTICA Y 
DEONTOLOGÍA 3,9,15 

López de Castro García Morato 
(titular) lucia.lopezdecastro@uam.es 

DERECHO DE LA REGULACIÓN 
ECONÓMICA 1 

López Castillo, Antonio 
(catedrático) antonio.lopez@uam.es 

SEMINARIO: PROBLEMAS 
ACTUALES DE LA CARTA DE 
DERECHOS FUNDAMENTALES 

5,11,17 

Luque Delgado, Eduardo 
(asociado) eduardo.luque@uam.es 

DERECHO TRIBUTARIO DE LOS 
NEGOCIOS 1 

Marín-Barnuevo Fabo, Diego diego.marinbarnuevo@uam.es 

MODELOS FAMILIARES: 
RELACIONES PERSONALES Y 
PATRIMONIALES 

1 

Martínez Flórez, Aurora 
(catedrática) aurora.martinez@uam.es  

DERECHO DE LA CRISIS 
ECONÓMICA Y DE LA 
REORGANIZACIÓN FINANCIERA 

1 

Mendoza Buergo, Blanca 
(titular) blanca.mendoza@uam.es 

DELITOS DE ESPECIAL 
RELEVANCIA EN EL ÁMBITO DE 
LA ABOGACÍA 
MODELOS FAMILIARES: 
RELACIONES PERSONALES Y 
PATRIMONIALES 

1,2,3,6,7,8 

Molina Fernández, Fernando 
(catedrático) fernando.molina@uam.es  

DELITOS DE ESPECIAL 
RELEVANCIA EN EL ÁMBITO DE 
LA ABOGACÍA 
CODELINCUENCIA Y 
CONCURSO DE DELITOS 

1,2,3,6,7,8 

Moreno Botella, Gloria (titular) gloria.moreno@uam.es 

SEMINARIO: PRÁCTICA 
FORENSE 4,10,16 

Pell-ilderton, Rosemary 
(asociada) r.pellilderton@inv.uam.es INGLÉS JURÍDICO 1,2,3,4 

Peñaranda Ramos, Enrique 
(catedrático) enrique.penaranda@uam.es 

CODELINCUENCIA Y 
CONCURSO DE DELITOS 1,2,3,6,7,8 

Pérez García, Máximo Juan 
(titular) maximojuan.perez@uam.es 

PROTECCIÓN DE 
CONSUMIDORES Y USUARIOS 1 

Pérez Manzano, Mercedes 
(catedrática) mercedesp.manzano@uam.es 

DERECHO PENAL Y 
PENITENCIARIO 1 

Plaza de las Heras, Ana 
(asociada) ana.plazad@uam.es 

LA CONTRATACIÓN LABORAL Y 
SU PROBLEMÁTICA 1 

Pozuelo Pérez, Laura (titular) laura.pozuelo@uam.es 

DERECHO PENAL Y 
PENITENCIARIO 1 

Puebla Pinilla, Ana de la ana.delapuebla@uam.es 

DIMENSIÓN LABORAL DE LA 
REESTRUCTURACIÓN 
EMPRESARIAL 

1 
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Quicios Molina, Susana (titular) susana.quicios@uam.es  

CONTRATOS: PREPARACIÓN, 
CELEBRACIÓN Y EJECUCIÓN 
MODELOS FAMILIARES: 
RELACIONES PERSONALES Y 
PATRIMONIALES 
PROTECCIÓN DE MENORES Y 
OTRAS PERSONAS 
VULNERABLES 

1 

Recalde Castells, Andrés 
(catedrático) andres.recalde@uam.es 

GOBIERNO DE SOCIEDADES DE 
CAPITAL 1 

Rodríguez Horcajo, Daniel 
(ayudante doctor) daniel.rodriguez@uam.es 

DELITOS DE ESPECIAL 
RELEVANCIA EN EL ÁMBITO DE 
LA ABOGACÍA 

1,2,3,6,7,8 

Rodríguez Pineau, Elena (titular) elena.rodriguez@uam.es 

PROTECCIÓN DE MENORES Y 
OTRAS PERSONAS 
VULNERABLES 

1 

Torralba Mendiola, Elisa 
Carolina elisa.torralba@uam.es  SUCESIONES 1 

Trillo García, Andrés Ramón 
(asociado) andres.trillo@uam.es 

EL RIESGO DE LA ACTIVIDAD: 
PREVENCIÓN Y PROTECCIÓN 
SOCIAL 

1 

Vaquerizo Alonso, Alberto 
Ramón (titular) alberto.vaquerizo@uam.es 

REGIMEN JURÍDICO DE LAS 
ADQUISICIONES Y DE LAS 
MODIFICACIONES 
ESTRUCTURALES DE LA 
EMPRESA 

1 

Vega Borrego, Félix Alberto 
(catedrático) felix.vega@uam.es SUCESIONES 1 
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